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Falënderimet i përkasin Allahut, i cili gjendet pranë njerëzimit nëpërmjet librave që ka 
zbritur. Përshëndetjet dhe bekimet qofshin për pejgamberët dhe për Muhammedin (s.a.s.), të 
cilët përçuan librat dhe mesazhet e tyre ndaj njerëzimit. 

Besimi te librat është një burim për përgjegjësi të ndryshme në botën tonë besimore. Ndër 
më kryesoret prej këtyre përgjegjësive renditet leximi i Kur’anit Famëlartë. 

Vitet e fundit në vendin tonë shihet se është shtuar dëshira dhe përpjekjet për të mësuar 
Kur’anin. Në veçanti përfshirja e Kur’anit Famëlartë si mësim me zgjedhje në shkollat tona ka 
shtuar edhe më shumë nevojën e punimeve cilësore dhe sistematike, të cilat do të shërbejnë 
edhe si udhërrëfyes në këtë proces. Ky punim i përgatitur prej nesh synon të përmbushë sa 
më mirë nevojën në fjalë. 

Ashtu si në çdo veprimtari mësimdhënieje, edhe procesi i mësimit të leximit të Kur’anit 
Famëlartë duhet të bazohet në tri parime të pazëvendësueshme: informacioni i saktë, metoda 
e duhur dhe praktikimi ose ushtrimi i përpiktë. Saktësia e informacionit do të mundësojë një 
sjellje të shëndetshme dhe një aftësi që fitohet si rezultat i nxënies së tij; zgjedhja e metodës 
së duhur lehtëson përfitimin dhe pranimin e informacionit; ndërsa përpikëria e praktikimit dhe 
ushtrimi i tij bën të mundur që kjo dije të shndërrohet në sjellje në mënyrë më të shpejtë. 
Punimi që keni në dorë është përgatitur duke pasur parasysh pikërisht këto tri parime.

Pas vlerësimit të mësipërm duam të tërheqim vëmendjen edhe mbi parimet e ushtrimit 
ose praktikimit që kanë të bëjnë me punimin “Mësoj të lexoj Kur’an”.  

PARIMET E PRAKTIKIMIT

Mësimdhënia e Kur’anit është një proces që duhet të plotësohet në udhërrëfimin e një 
specialisti. Duke u nisur nga kjo: 

1) Gjatë kohës së mësimdhënies, duhet të theksohet se aftësia e leximit të Kur’anit mund 
të fitohet lehtësisht; po ashtu, gjatë këtij procesi nuk duhet të përdoren shprehje që bien në 
kundërshtim me sa më sipër.

2) Gjatë mësimdhënies duhet të shmangim përdorimin e termave krahinorë ose rajonalë, 
duke përdorur në vend të tyre termat e fushës përkatëse (fet’ha, kesra, damme, med, vakf 
etj.).

PARAFJALË
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3) Gjatë gjithë procesit duhet të kemi parasysh që të mos nxitohemi (pra, të mos i nxisim 
nxënësit që të nisin të lexojnë sa më shpejt); duhet të përjetohet patjetër kënaqësia e leximit 
të Kur’anit te nxënësi.

4) Punimet duhet të jenë sistematike dhe temat e ndërlidhura me njëra-tjetrën duhet të 
trajtohen bashkërisht. (Ashtu si fet’ha – zgjatja e fet’hasë - tenvini i fet’hasë etj.)

5) Duhet  të merret parasysh që të punohet në mënyrë individuale me secilin nxënës dhe 
të mos krijohet konkurrencë mes tyre.

6) Duke pasur parasysh stilin e veçantë të tilavetit (leximit sipas rregullave përkatëse 
të shkencës së texhvidit) të Kur’anit, punimet duhet të realizohen në mënyrë ritmike. Duke 
përdorur këtë metodë, shembujt e shpeshtë që citohen në punim duhet të krijojnë një admirim 
te nxënësit.

I lutemi Allahut që punimi ynë të ofrojë kontribute pozitive në procesin e mësimit të 
Kur’anit dhe të jetë udhërrëfyes i një miqësie të përhershme me të. Po ashtu, nxënësve dhe 
mësuesve u urojmë suksese!

Osman EGİN
Hüseyin ÖRESİN

Manisa, 2015
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“Allahu ka shpallur fjalën më të bukur.” 
(Zumer, 39/23)

Të lexosh Kur’an do të thotë të dëgjosh fjalën më të bukur. Si rrjedhojë, leximi i Kur’anit 
është një ndër përpjekjet më të lehta, më të kënaqshme dhe më qetësidhënëse për një besimtar.

“Vërtet, Ne e kemi bërë Kur’anin të lehtë për t’u kuptuar dhe kujtuar, prandaj, a ka 
ndonjë që të marrë këshillë?!” 

(Kamer, 54/17)

Libri ynë, njësoj siç është i lehtë në të mësuar, është po aq edhe lehtësues. Pa dyshim 
rrugëtimi ynë gjatë mësimit të leximit të Kur’anit e shndërron në domosdoshmëri mundin dhe 
përpjekjen. Mirëpo këto përpjekje dhe mundime nuk mund të cilësohen si të vështira, sepse 
Zoti ynë e ka lehtësuar këtë libër. 

ISTIADHE

يْطاَنِ الرّجَ۪يمِ اعَُوذُ باِلِله مِنَ الشَّ

“Kur dëshiron të lexosh Kur’anin, kërko mbrojtjen e Allahut kundër shejtanit të dëbuar.” 
(Nahl, 16/98)

Leximin e Kur’anit e nisim me istiadhe, pra duke thënë “eudhubil-lahi minesh-shejtanirr-
rraxhim”. Me anë të istiadhes shprehim se “mbështetemi tek Allahu ndaj shejtanit të dëbuar.”

BISMIL-LAH

بسِْمِ الِله الرّحَْمٰنِ الرّحَ۪يمِ

“Në emër të Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit.” 
(Fatiha, 1/1)

Pejgamberi ynë, Muhammedi (s.a.s.), na këshillon që çdo vepër të bukur dhe të 
rëndësishme ta nisim duke përmendur fjalën bismil-lah, pra, emrin e Allahut.

Të thuash fjalën bismil-lah do të thotë të kërkosh ndihmën e Allahut në punët tona.

HYRJE
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Ç’PO LEXOJMË?

“Pa dyshim që Kur’ani është përkujtesë për ty dhe popullin tënd; e ju do të pyeteni!”  
(Zuhruf, 43/44)

Kur’ani Famëlartë, për leximin e të cilit kemi hedhur hapin e parë, është burimi i besimit, 
i adhurimeve dhe i moralit tonë.

Njëkohësisht është edhe gjuha e adhurimeve tona. Pra, në namazet tona ne lexojmë pjesë 
nga Kur’ani.

Kur’ani është burimi i parë, ndaj të cilit drejtohemi për të mësuar përgjegjësitë që kemi 
kundrejt Allahut, njerëzve dhe gjithë krijesave.

PËRSE LEXOJMË?

“Në të vërtetë, ky Kur’an na udhëzon drejt asaj që është më e mira, ndërsa besimtarëve 
që bëjnë vepra të mira u jep lajmin e gëzuar se do të kenë shpërblim të madh.” 

(Isra, 17/9)

Qëllimi më i përgjithshëm i leximit të Kur’anit është të jemi njerëz të mirë.

Njeriu i mirë ndien dashuri, respekt dhe përgjegjësi të thellë, qoftë ndaj Krijuesit, ashtu 
edhe ndaj krijesave të tjera.

Kur’ani na mëson edhe vlerën e Krijuesit, edhe të njeriut, por edhe përgjegjësitë që kemi.

Duke u nisur nga sa më sipër, të lexosh Kur’an do të thotë të dish, të vetëdijesohesh dhe 
të bësh përpjekje për të qenë një individ me moral.

	 O Zoti ynë!

	 Erdhi koha të takohemi me Kur’anin.

	 Bëje të kënaqshëm dhe të paqtë takimin tonë me Kur’anin.

	 Bëj që përpjekjet tona për të mësuar leximin e Kur’anit të jenë të suksesshme.

	 Na bëj ndër miqtë e përjetshëm të Kur’anit!

	 Amin!



KAPITULLI I 
INFORMACIONE THEMELORE 
TË SHKENCËS SË TEXHVIDIT
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Shkronja ( لا ) që tregohet si një shkronjë në disa vepra të kategorisë abetare 
të Kur’anit nuk është një shkronjë më vete por një formë shkrimi e formuar nga 
shkronjat ( ل ) dhe ( ا ). 

SHKRONJAT
MË

SIM
I  1
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MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

SHKRONJAT DHE EMËRTIMI I TYRE

Në tabelën e mëposhtme, në rreshtin me ngjyrë të verdhë radhiten trajtat 
e shkronjave, ndërsa në atë me ngjyrë të bardhë emërtimi i tyre. Emërtimet e 
shkronjave mësojini me ndihmën e specialistit. 



INFORMACIONE THEMELORE TË SHKENCËS SË TEXHVIDIT• SHKRONJAT 
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MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

SHKRONJAT ME TINGULL TË LEHTË DHE TË FORTË

Shkronjat me tingull të fortë

Shkronjat me tingull të lehtë



INFORMACIONE THEMELORE TË SHKENCËS SË TEXHVIDIT• SHKRONJAT 
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MËNYRA E PERCEPTIMIT TË SHKRONJAVE 

Në  gjuhën arabe shkronjat bartin disa dallime të vogla, në varësi të pozicionit 
ku gjenden në fjali (në fillim, në mes apo në fund).

Edhe  te fjalët e Kur’anit duhet të bëhet dallimi i mënyrës së perceptimit të 
secilës germë, që do të thotë se pa u mësuar shkronjat në mënyrë të plotë në 
pikëpamjen formësore, nuk duhet të kalojmë te hapat e tjerë.

Vini re dhe perceptoni dallimet që karakterizojnë shkronjat e fjalëve të 
renditura në tabelën e mëposhtme. 

Shkronjat me tingull të lehtë

Shkronja  Në fillim të 
fjalës  

Në mes të  
fjalës 

Në fund të  
fjalës 
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MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN
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MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

Shkronjat me tingull të fortë

Shkronja  Në fillim të 
fjalës  

Në mes të  
fjalës 

Në fund të 
fjalës  
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PËRFORCIMI / THEKSIMI  ظ  ,  ذ   ,  ث  

Shkronjat, të cilat nga pikëpamja formësore janë të ngjashme me njëra-
tjetrën, mund të dallohen lehtësisht nëse vështrohet numri i pikave që i shoqëron 
dhe pozicioni i tyre në secilën shkronjë.

Duke pasur parasysh edhe këtë kriter, emërtoni shkronjat (me pika dhe pa 
pika) që gjenden në fjalët e mëposhtme.

Shkronja  Në fillim të 
fjalës  

Në mes të  
fjalës 

Në fund të 
fjalës  
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MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

PËRFORCIMI / THEKSIMI



INFORMACIONE THEMELORE TË SHKENCËS SË TEXHVIDIT• SHKRONJAT 
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MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

Fet’ha është një zanore, e cila pozicionohet mbi shkronja, duke u dhënë 
këtyre të fundit tingullin “e”.

Shkronjat e mëposhtme lexojini fillimisht një nga një, më pas në mënyrë 
ritmike, duke përfshirë pesë shkronja në një grupim.

 

Shkronjat me tingull të lehtë  

Shkronjat me tingull të fortë

FET’HA 
MË

SIM
I  2

 



INFORMACIONE THEMELORE TË SHKENCËS SË TEXHVIDIT• FET’HA 
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PRAKTIKIM

Lexoni fjalët e mëposhtme pa zgjatur zanoren fet’ha gjatë shqiptimit. 
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MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN
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MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

Shkronjat me tingull të lehtë

Shkronjat me tingull të fortë

Faktin që shkronja e shoqëruar duhet të lexohet duke e zgjatur, e kuptojmë 
nga shkronja elif e pashoqëruar me zanore, e cila gjendet në të majtë të saj, 
ose nga fet’haja vertikale që gjendet mbi shkronjë ( ـ ٰـ ( ـ

Kur zanorja fet’ha zgjatet, atëherë tingulli “e” shndërrohet në “a”.

Në tabelën e mëposhtme lexoni fillimisht një nga një fet’ha në që gjendet në 
pozicion të zgjatur, ndërsa më në vijim lexoni në mënyrë ritmike duke krijuar grupe 
prej pesë shkronjash.

ZGJATJA E ZANORES FET’HA 
MË

SIM
I  3
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KRAHASIM

Lexoni në mënyrë ritmike shkronjat e mëposhtme, duke bërë edhe dallimin 
ndërmjet pozicionimit të fet’hasë së pazgjatur dhe asaj të zgjatur.

Pasi të keni lexuar dy trajtat e një shkronje kaloni te shkronja e radhës.

Shkronjat me tingull të lehtë  
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MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

Shkronjat me tingull të fortë



INFORMACIONE THEMELORE TË SHKENCËS SË TEXHVIDIT• ZGJATJA E ZANORES FET’HA 
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PRAKTIKIM

Lexoni fjalët e mëposhtme duke treguar kujdes në pozicionimet e fet’hasë së 
pazgjatur ose të zgjatur dhe duke mirëpërdorur zërin tuaj.
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MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN
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Tenvin do të thotë t’i shtosh tingullit të një shkronje tingullin “n”. Bashkë 
me tenvinin zanorja “e” në fet’ha shndërrohet në tingullin “en”.

Lexoni pozicionimin e fet’hasë me tenvin, fillimisht një nga një, ndërsa më 
pas në mënyrë ritmike prej grupesh të formuara nga pesë shkronja.

Shkronjat me tingull të lehtë

Shkronjat me tingull të fortë

TENVINI I FET’HASË (DY FET’HA NJËKOHËSISHT)
MË

SIM
I  4
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MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

Shkronjat me tingull të lehtë

KRAHASIM

Lexoni në mënyrë ritmike pozicionimet e zanores fet’ha të pazgjatur, të 
zgjatur dhe me tenvin, duke pasur parasysh dallimet ndërmjet tyre.

Pasi të lexoni tri pozicionimet e ndryshme te një shkronjë, kaloni te shkronja 
tjetër.



INFORMACIONE THEMELORE TË SHKENCËS SË TEXHVIDIT• TENVINI I FET’HASË (DY FET’HA NJËKOHËSISHT) 

37

Shkronjat me tingull të fortë



38

MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

PRAKTIKIM

Lexoni nën shoqërinë e specialistit fjalët e mëposhtme, duke pasur parasysh 
pozicionimet e fet’hasë së pazgjatur, të zgjatur dhe të shoqëruar me tenvin.



INFORMACIONE THEMELORE TË SHKENCËS SË TEXHVIDIT• KESRA 

39

Kesra pozicionohet poshtë shkronjës dhe u jep të gjitha germave tingullin “i”.

Lexoni në mënyrë ritmike shkronjat në tabelë, të shoqëruara me zanoren 
kesra, pa e zgjatur tingullin, së pari një nga një, më pas në trajtën e grupeve prej 
pesë shkronjash.

Shkronjat me tingull të lehtë

Shkronjat me tingull të fortë

Ndërsa lexoni shkronjat me tingull të fortë, duke i shoqëruar me germën “i”, 
bëni kujdes që të mos ndikoni në veçorinë e fortësisë së shkronjës.

صِقِغِخِ

ظِطِضِ

KESRA
MË

SIM
I  5

 



40

MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

PRAKTIKIM

Përmirësoni dijet tuaja duke lexuar fjalët e mëposhtme nën drejtimin e 
specialistit.



INFORMACIONE THEMELORE TË SHKENCËS SË TEXHVIDIT• ZGJATJA E ZANORES KESRA 

41

“Shkronja ‘ja’ pa zanore dhe kesra në trajtë vertikale”, të cilat vijnë pas 
zanores kesra, tregojnë se shkronja duhet të lexohet duke u zgjatur.

Lexoni në mënyrë ritmike shkronjat e mëposhtme të shoqëruara me zanoren 
kesra, fillimisht duke i zgjatur, më pas në grupe të përbëra prej pesë shkronjash. 

Shkronjat me tingull të lehtë

Shkronjat me tingull të fortë

ZGJATJA E ZANORES KESRA
MË

SIM
I  6



42

MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

KRAHASIM

Lexoni në mënyrë ritmike shkronjat e mëposhtme, duke bërë dallimin mes 
pozicionit të kesrasë së pazgjatur dhe asaj të zgjatur.

Pasi të lexoni dy pozicionimet e një shkronje kaloni te shkronja pasuese.

Shkronjat me tingull të lehtë



INFORMACIONE THEMELORE TË SHKENCËS SË TEXHVIDIT• ZGJATJA E ZANORES KESRA 

43

Shkronjat me tingull të fortë



44

MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

PRAKTIKIM

Lexoni fjalët e mëposhtme duke pasur parasysh pozicionimin e kesrasë së 
zgjatur dhe të asaj të pazgjatur. 



INFORMACIONE THEMELORE TË SHKENCËS SË TEXHVIDIT• ZGJATJA E ZANORES KESRA 

45



46

MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

Shkronjat me tingull të lehtë

Shkronjat me tingull të fortë

Tenvin do të thotë t’i shtosh tingullit të një shkronje tingullin “n”. Bashkë 
me tenvinin, zanorja “i” në kesra shndërrohet në tingullin “in”.

Lexoni në mënyrë ritmike pozicionimin e kesrasë me tenvin, fillimisht një 
nga një, më pas në trajtën e grupeve të formuar prej pesë shkronjash.

TENVINI I KESRASË (DY KESRA)
MË

SIM
I  7

 



INFORMACIONE THEMELORE TË SHKENCËS SË TEXHVIDIT• TENVINI I KESRASË (DY KESRA) 
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KRAHASIM

Shkronjat me tingull të lehtë

Lexoni në mënyrë ritmike shembujt e zanores kesra të pazgjatur, të zgjatur 
dhe me tenvin, duke pasur parasysh dallimet ndërmjet tyre.

Pasi të lexoni pozicionimin e një shkronje kaloni te shkronja tjetër.



48

MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

ىِوِهِـنِمِلِ

ي۪ىو۪ىه۪ىن۪ىم۪ىل۪ى

ىٍوٍهٍـنٍمٍلٍ

Shkronjat me tingull të fortë

خِ

ظِ

غِ

صِ

قِ

طِضِ

خ۪ى

ظ۪ى

غ۪ى

ص۪ى

ق۪ى

ط۪ىض۪ى

خٍ

ظٍ

غٍ

صٍ

قٍ

طٍضٍ



INFORMACIONE THEMELORE TË SHKENCËS SË TEXHVIDIT• TENVINI I KESRASË (DY KESRA) 
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PRAKTIKIM

Lexoni fjalët e mëposhtme duke pasur parasysh zanoret e tyre.



50

MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

Shkronjat me tingull të lehtë

Shkronjat me tingull të fortë

Kur damme ndodhet pranë shkronjave me tingull të lehtë dhe të fortë jep 
tingullin “u”.

Lexoni në mënyrë ritmike shkronjat e shoqëruara me zanoren damme, pa 
i zgjatur, fillimisht një nga një, ndërsa më pas në formën e grupeve prej pesë 
shkronjave.

DAMME  
MË

SIM
I  8

 



INFORMACIONE THEMELORE TË SHKENCËS SË TEXHVIDIT• DAMME 

51

PRAKTIKIM

Lexoni fjalët e mëposhtme duke pasur parasysh zanoret e tyre.



52

MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

ZGJATJA E ZANORES DAMME
MË

SIM
I  9

 

“Shkronja Uau pa zanore”, e cila vjen pas zanores damme, ka funksion 
zgjatës. Lexoni në mënyrë ritmike shkronjat e shoqëruara me zanoren damme, 
duke i zgjatur, fillimisht një nga një, më pas në trajtën e grupeve prej pesë 
shkronjash.

Shkronjat me tingull të lehtë

Shkronjat me tingull të fortë



INFORMACIONE THEMELORE TË SHKENCËS SË TEXHVIDIT• ZGJATJA E ZANORES DAMME 

53

KRAHASIM

Lexoni në mënyrë ritmike shkronjat e shoqëruara me damme, duke 
krahasuar pozicionimin e tyre me zgjatje dhe pa zgjatje. 

Pasi të lexoni dy pozicionet e një shkronje kaloni te shkronja tjetër.

Shkronjat me tingull të lehtë



54

MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

Shkronjat me tingull të fortë



INFORMACIONE THEMELORE TË SHKENCËS SË TEXHVIDIT• ZGJATJA E ZANORES DAMME 

55

PRAKTIKIM

Lexoni nën drejtimin e një specialisti fjalët e mëposhtme, duke pasur parasysh 
pozicionimet e pazgjatura dhe të zgjatura të shkronjave.



56

MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

Bashkë me tenvinin, i cili nënkupton shtimin e tingullit të shkronjës “n” ndaj 
zanores, tingulli “u” në damme shndërrohet në tingullin “un”.

Lexoni në mënyrë ritmike pozicionimet e dammes me tenvin, fillimisht një 
nga një, ndërsa në vijim në trajtën e grupeve të formuar prej pesë shkronjash.

Shkronjat me tingull të lehtë

Shkronjat me tingull të fortë

TENVINI I DAMMES (DY DAMME)
MË

SIM
I  1

0 



INFORMACIONE THEMELORE TË SHKENCËS SË TEXHVIDIT• TENVINI I DAMMES (DY DAMME) 

57

Lexoni në mënyrë ritmike shembujt e zanores kesra të pazgjatur, të zgjatur 
dhe me tenvin, duke pasur parasysh dallimet ndërmjet tyre.

Pasi të lexoni tri llojet e pozicionimit të një shkronje, kaloni te shkronja tjetër.

KRAHASIM

Shkronjat me tingull të lehtë



58

MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

Shkronjat me tingull të fortë



INFORMACIONE THEMELORE TË SHKENCËS SË TEXHVIDIT• TENVINI I DAMMES (DY DAMME) 

59

Lexoni fjalët në tabelë, duke pasur parasysh të gjitha pozicionimet e zanoreve.

PRAKTIKIM



60

MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

Ndikimi i xhezm-it është se, shkronjën mbi të cilën gjendet, e bashkon me 
zanoren e shkronjës paraprake.

Vëzhgoni shembujt e shkronjave në tabelë, të pashoqëruara ose të shoqëruara 
me xhezm dhe lexojini ata nën drejtimin e specialistit.

XHEZMI (BASHKIMI I SHKRONJAVE)
MË

SIM
I  1

1 



INFORMACIONE THEMELORE TË SHKENCËS SË TEXHVIDIT• XHEZMI (BASHKIMI I SHKRONJAVE) 

61

Nën drejtimin e një specialisti lexoni shkronjat e mëposhtme të shoqëruara 
me xhezm, pa e zgjatur tingullin e zanores.

PERCEPTIM



62

MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

Lexoni nën drejtimin e specialistit fjalët e mëposhtme.

PRAKTIKIM



INFORMACIONE THEMELORE TË SHKENCËS SË TEXHVIDIT• SHEDDE 

63

Shenja shedde gjendet patjetër e shoqëruar me një zanore. Shkronjën mbi të 
cilën ndodhet e bashkon me shkronjën paraprake dhe e lexon përsëri me zanoren 
e saj. Në shqip, ky rast është i ngjashëm me pranëvënien e dy bashkëtingëlloreve 
në të njëjtën fjalë (kënddrejtë, vendimmarrje etj.).

Analizoni nën drejtimin e specialistit formimin dhe funksionin e shedde-s në 
tabelën e mëposhtme. 

SHEDDE
MË

SIM
I  1

2 



64

MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

Nën drejtimin e një specialisti lexoni fjalët e mëposhtme të shoqëruara me 
shedde, duke treguar kujdes ndaj zanoreve të tyre.

PRAKTIKIM



INFORMACIONE THEMELORE TË SHKENCËS SË TEXHVIDIT• PËRFORCIM 

65

Nëpërmjet ajeteve të mëposhtme le të praktikojmë çka kemi mësuar deri 
tani dhe të përforcojmë dijet tona. 

PËRFORCIM
MË

SIM
I  1

3 

(Murselat, 1-13)





KAPITULLI II
PRAKTIKIMET E TEXHVIDIT 

Pavarësisht se nuk gjenden të cituara në tekstin e Kur’anit, gjatë leximit 
duhet të zbatojmë disa rregulla. Këta rregulla quhen “Texhvid”. Zbatimi i 

rregullave të texhvidit lehtëson dhe zbukuron leximin e Kur’anit. 

Në  këtë kapitull do të shohim secilin prej këtyre rregullave dhe shembuj 
të praktikimit të tyre.



68

MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

Shkronja “Ha” ( ه ) e cila shtohet në fund të fjalëve, emërohet damir. Gjatë 
leximit, damir-i mund të zgjatet ose jo, në varësi të shkronjës që i paraprin ose 
që e ndjek. 

Kur shkronja që i paraprin është me zanore, “shkronja Ha” lexohet duke 
u zgjatur. Lexoni në mënyrë ritmike shkronjat “Ha” që ndodhen në fjalët e 
mëposhtme.   

Pozicionet kur zgjatet

DAMIR (SHKRONJA HA)
MË

SIM
I  1

4 



PRAKTIKIMET E TEXHVIDIT • DAMIR (SHKRONJA HA) 

69

Pozicionet kur nuk zgjatet

Nëse shkronja që i paraprin është një ndër shkronjat zgjatëse (elif – uau – 
ja), ose nëse është një shkronjë e shoqëruar me xhezm, shkronja “Ha” lexohet 
pa u zgjatur. 

Lexoni në mënyrë ritmike shembujt e mëposhtëm.



70

MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

Kur shkronja pas damir-it është e shoqëruar me xhezm, ose me shedde, edhe nëse 
shkronja që i paraprin është e shoqëruar me zanore, shkronja “Ha” nuk zgjatet.

Lexoni shembujt duke treguar kujdes ndaj rregullave.



PRAKTIKIMET E TEXHVIDIT • DAMIR (SHKRONJA HA) 

71

Lexoni fjalët e mëposhtme, duke pasur parasysh format e zgjatura dhe të 
pazgjatura të shkronjës Ha.

PRAKTIKIM



72

MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

Ndalja e procesit të leximit sipas mënyrës së duhur të tilavetit në fund 
të ajeteve ose në çastin kur përfundon fryma, quhet vakf. Ndalimi i leximit 
realizohet sipas shkronjës së fundit të fjalës dhe zanores së saj.

√ Nëse zanorja e fundit e fjalës në të cilën ndalojmë është “fet’ha, kesra, 
damme, dy kesra, dy damme”, atëherë zanoret shndërrohen në xhezm. Edhe 
te fjalët, në të cilat shkronja e fundit është me shedde, zbatohet i njëjti rregull. 
Mirëpo për shkak se është me shedde, shkronja mbahet për një kohë të shkurtër.

Lexoni nën drejtimin e specialistit shembujt e mëposhtëm.

Rregullat e ndalimit

Trajta e shkruar Shqiptimi

VAKF
MË

SIM
I  1

5 



PRAKTIKIMET E TEXHVIDIT • VAKF 

73

√ Nëse shkronja e fundit është “ta e mbyllur” ( ة ) atëherë shkronja Ta 
shndërrohet në shkronjën Ha ( ه ) dhe bëhet me xhezm.

Trajta e shkruarShqiptimi



74

MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

Trajta e shkruarShqiptimi 

√Nëse shkronja e fundit është shkronjë që ndikon në zgjatje (med), ndalesa 
bëhet njësoj si në trajtën e shkruar. Në këtë rast duhet të tregohet kujdes që të 
mos zgjatet shumë shkronja në të cilën bëhet vakf. 

Nëse zanorja e fundit është në trajtën e dy fet’have, atëherë fet’haja me 
tenvin shndërrohet në zanore dhe zgjatet.



PRAKTIKIMET E TEXHVIDIT • SHKRONJA RA 

75

√ Nëse vetë shkronja “Ra” është me xhezm, ndërsa zanorja e shkronjës që 
i paraprin është fet’ha apo damme ) ْــُرْ ـــــ ــَر (.

√ Kur zanorja e saj është fet’ha ose damme ( َر .( رُ ـــــ 

Leximi i shkronjës Ra në trajtën e tingullit të fortë

Shkronja “Ra” mund të lexohet në formë të lehtë ose të fortë, në varësi të 
zanores dhe pozicionit të saj. Le t’i mësojmë këto pozicione duke pasur parasysh 
shembujt e mëposhtëm. 

SHKRONJA RA
MË

SIM
I  1

6 



76

MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

√ Kur shkronja Ra dhe shkronja që i paraprin është pa zanore, 
ndërsa zanorja e shkronjës tjetër paraprijëse është fet’ha ose damme 
ــــ يـَيْـرْ ( ــــ يـُيْـرْ ـ ــــ يـَارْ ـ .) يـُورْ ـ

√ Kur zanorja e saj është kesra ( ِر )

Leximi i shkronjës ra në trajtën e tingullit të lehtë

(Siç shihet edhe në shembujt e mësipërm, kjo situatë shfaqet vetëm në fjalët ku bëhet ndalesë (vakf).)



PRAKTIKIMET E TEXHVIDIT • SHKRONJA RA 

77

√ Kur vetë shkronja Ra dhe shkronja para saj është e pazëshme, pra sakin, 
ndërsa shkronja që i paraprin është e shoqëruar me kesra ) ْيِـر (

Kur shkronja Ra dhe shkronja që i paraprin është pa zanore, ndërsa zanorja e 
shkronjës tjetër paraprijëse është fet’ha ose damme : ) ْيِـيـرْ ـــــ يِـيْـر (

حْرَ ۞ كْرَ ۞الَناَّسَ السِّ نسَُوا الذِّ

وَلَ نصَ۪يرٌ ۞وَحَرْثٌ حِجْرٌ ۞

كَيْفَ نكَ۪يرِ ۞كَيْفَ نذَ۪يرِ ۞

(Siç  shihet në shembujt e mësipërm, kjo situatë shfaqet vetëm në fjalët në të cilat bëhet vakf.)



78

MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

Të praktikojmë në shembujt e mëposhtëm rregullat që kemi mësuar. 

PRAKTIKIM



PRAKTIKIMET E TEXHVIDIT • SHKRONJA LAM TE FJALA ALLAH (LAFDHATULLAH) 

79

Shkronja Lam te fjala Allah ) ٰالّل ( mund të lexohet në trajtën e tingullit të 
fortë apo të lehtë. Shqiptimi i shkronjës në trajtën e tingullit të fortë apo të lehtë 
është në varësi të zanores dhe shkronjës që i paraprin. 

√ Kur zanorja paraprijëse ëshrë fet’ha – damme ) ــَـــُ الله (

Leximi në trajtën e tingullit të fortë

Leximi në trajtën e tingullit të lehtë

√ Kur zanorja paraprijëse është kesra ) ـــِــ الله (

SHKRONJA LAM TE FJALA ALLAH (LAFDHATULLAH)  
MË

SIM
I  1

7



80

MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

Lexojini fjalët e mëposhtme duke treguar kujdes ndaj shqiptimit të shkronjës Lam 
te fjala Allah. 

PRAKTIKIM



PRAKTIKIMET E TEXHVIDIT • IHFA – IDH’HAR 

81

Në rastet kur pas tenvinit ose nunit sakin (të pazëshëm, pa zanore) vjen 
njëra prej shkronjave që bëhet shkak për ihfanë, atëherë realizojmë ihfanë. Në 
këtë rast tingulli “nun” shndërrohet në hundor, duke na dhënë një tingull të 
ëmbël.

Shkronjat që bëhen shkak për ihfa:

IHFA

Lexoni shembujt e mëposhtëm nën shoqërinë e një specialisti, duke e përçuar 
zërin drejt hundës, në trajtën e një melodie të lehtë.

IHFA – IDH’HAR
MË

SIM
I  1

8 



82

MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

Nëse pas tenvin-it ose nun-it të pazëshëm vijnë shkronjat që bëhen shkak 
për idh’harin, atëherë bëhet idh’har. Kjo praktikë realizohet në grykë, mirëpo 
tingulli ‘nun’ nuk përçohet në hundë.

Shkronjat që bëhen shkak për idh’har:

IDH’HAR

خحا

هـغع

Lexoni nën drejtimin e një specialisti shembujt e mëposhtëm. 



PRAKTIKIMET E TEXHVIDIT • IHFA – IDH’HAR 

83

Lexoni ajetet e mëposhtme duke pasur parasysh mënyrat e praktikimit të ihfasë 
dhe idh’harit.

PRAKTIKIM



84

MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

Kur pas tenvinit apo nunit të heshtur vjen shkronja Lam ose Ra, tingulli i 
shkronjës Nun shndërrohet në tingullin Lam apo Ra. Pra, këta shkronja lexohen 
sikur të ishin me shedde. Ky praktikim quhet “Idgam Bila Gunneh”.

Lexoni shembujt e mëposhtëm nën drejtimin e specialistit.

Trajta e shkruarMënyra e leximit

IDGAM BILA GUNNEH
MË

SIM
I  1

9 



PRAKTIKIMET E TEXHVIDIT • IDGAM BILA GUNNEH 

85

PRAKTIKIM

Rregullat e texhvidit që kemi mësuar deri tani (damir, vakf, lafdhatullah, 
shkronja Ra, ihfa, idh’har, idgam bila gunneh) i praktikojmë në ajetet e mëposhtme.



86

MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

Kur pas tenvinit vjen ( و ــــ ن ــــ م ــــ ى ) ndërsa pas nunit të heshtur 
vijnë shkronjat ( م ــــ و ــــ ى ), në fjalë të ndryshme, por ngjitur me njëra-
tjetrën, atëherë realizohet idgam-i. Pra, ndërsa tingulli Nun kalon nëpër hundë, 
këta shkronja lexohen sikur janë me shedde. Ky praktikim quhet “Idgam Meal 
Gunneh”.

Lexojini shembujt e mëposhtëm nën drejtimin e specialistit.

Trajta e shkruarShqiptimi    

IDGAM MEAL GUNNEH
MË

SIM
I  2

0



PRAKTIKIMET E TEXHVIDIT • IDGAM MEAL GUNNEH 

87

Në idgam-et me Uau ose Ja, (و ــ ى) pjesa e grykës duhet të jetë aktive 
dhe nuk duhet të harrohet tingulli i gunne-s. Ky veprim, leximi i të cilit nuk mund 
të shprehet në trajtë të shkruar, duhet të praktikohet nën praninë e specialistit.
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MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

PRAKTIKIM

Lexoni ajetet e mëposhtme.
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Kur mimi sakin, pra, i pazëshëm, ndodhet pranë mimit me zanore, po 
ashtu kur nuni sakin, d.m.th., i pazëshëm, ndodhet pranë nunit me zanore 
dhe në fjalë të ndryshme, por pranë njëra-tjetrës, atëherë realizohet Idgami 
Mislejn Meal Gunneh. Gjatë praktikimit shkronja e parë nuk lexohet, shkronja 
e dytë lexohet sikur është me shedde dhe tingulli i gunne-s nëpër hundë, duke u 
shndërruar në një melodi të ëmbël.

Lexoni nën drejtimin e specialistit shembujt e mëposhtëm.

Trajta e shkruar Shqiptimi

IDGAMI MISLEJN MEAL GUNNEH
MË

SIM
I  2

1 
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Lexoni ajetet e mëposhtme.

PRAKTIKIM
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Kur pas tenvin-it ose Nun-it të pazëshëm vjen shkronja “Be e shoqëruar me 
zanore”, atëherë realizohet “iklab”.

Në këtë mënyrë praktikimi i tingullit Nun shndërrohet plotësisht në tingullin Mim. 
Pasi tingulli Mim përçohet nëpërmjet hundës me një melodi të ëmbël, vazhdohet leximi 
me shkronjën Be pa e ndërprerë zërin (ashtu sikur të ishte me shedde).

Lexoni shembujt e mëposhtëm nën drejtimin e specialistit. 

IKLAB

Trajta e shkruarShqiptimi

IKLAB DHE IHVA SHEFEVIJJE
MË

SIM
I  2

2 
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IHFA SHEFEVIJJE

Kur Mimi e pazëshme dhe shkronja Be e shoqëruar me zanore ndodhen 
pranë njëra-tjetrës, atëherë realizohet ajo që quhet Ihfa Shefevijje. Në këtë 
praktikim, para se të kalojmë në shkronjën Be, tingulli i shkronjës Mim kalon 
nëpër hundë me një melodi të bukur dhe leximi vazhdohet me shkronjën Be pa e 
ndërprerë zërin (ashtu sikur të ishte me shedde).

Lexoni nën drejtimin e specialistit shembujt e mëposhtëm.
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Lexoni shembujt e mëposhtëm të Iklab-it dhe të Ihfa Shefevijje-s.

PRAKTIKIM
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Kur shkronjat që mbeten jashtë Nunit dhe Mimit ndodhen pranë njëra-tjetrës 
me të njëjtin lloj të tyre në fjalë të ndryshme, ndërsa njëra është e shoqëruar 
me xhezm e tjetra është me zanore, atëherë realizohet “Idgami Mislejn Bila 
Gunneh”. Në këtë rast, ndërsa shkronja e parë nuk lexohet, e dyta lexohet 
njësoj sikur të ishte me shedde.

Lexoni ajetet e mëposhtme

IDGAMI MISLEJN BILA GUNNEH
MË

SIM
I  2

3 

Trajta e shkruarShqiptimi
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Lexoni ajetet e mëposhtme duke treguar kujdes në mënyrën e praktikimit të 
texhvidit.

PRAKTIKIMI
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MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

Kur shkronjat Lam dhe Ra ndodhen pranë njëra-tjetrës, ndërsa shkronja 
Lam është e shoqëruar me xhezm e shkronja Ra me zanore, duke qenë në fjalë 
të ndryshme, në këtë rast realizohet idgami mutekaribejn.

Në këtë praktikim, ndërsa shkronja Lam nuk lexohet, shkronja Ra lexohet 
njësoj sikur të ishte me shedde.

Lexoni shembujt e mëposhtëm.

Idgami Mutekaribejn

IDGAMI MUTEKARIBEJN – IDGAMI MUTEXHANISEJN
MË

SIM
I  2

4

Trajta e shkruarShqiptimi
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Lexoni ajetet e mëposhtme duke pasur parasysh këtë rregull.

PRAKTIKIMI
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MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

Kur shkronjat e mëposhtme të paraqitura në grupe janë e para me xhezm, 
ndërsa e dyta me zanore dhe ndodhen pranë njëra-tjetrës, ndërsa gjenden në fjalë 
të ndryshme, në këtë rast realizohet idgami mutexhanisejn. Në këtë praktikim 
shkronja e parë nuk lexohet, në vend të kësaj, shkronja e dytë lexohet njësoj sikur 
është me shedde.

Lexoni shembujt e mëposhtëm nën shoqërinë e një specialisti.

Idgami Mutexhanisejn

Trajta e shkruarShqiptimi  

Ndërsa në shembujt e mëposhtëm të idgam-it mutexhanisejn, idgam-i niset 
me tingullin e shkronjës ط më pas përfundohet me tingullin e shkronjës ت. Për 
shkak të idgam-it nuk praktikohet rregulli i kalkalesë.
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Kur shkronjat  lexohen me xhezm, në rastet kur 
janë të pozicionuara në mes ose në fund të fjalës, dridhja e zërit që shkaktohet në 
shqiptim gjatë leximit të tyre quhet Kalkale.

Lexoni shembujt e mëposhtëm të kalkalesë nën drejtimin e specialistit.

KALKALE
MË

SIM
I  2

5 
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MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

PRAKTIKIM

Lexoni faqen e mëposhtme duke pasur parasysh rregullin “kalkale”.

(Sad, 37/30-35)
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Leximi i shkronjave duke i zgjatur në gjatësi të ndryshme zbukuron tilavetin, pra 
leximin e Kur’anit. Ky praktikim quhet “Med”. Kriteret zgjatëse të shkronjave që lexohen 
me med përcaktohen sipas pozicionit ku gjenden.

Këta dy nocione mund t’i shpjegojmë në mënyrën e mëposhtme.

Shkronjat Med ( ى - و - ا )

Të shoqëruara paraprakisht nga 
Ja me kesra

Të shoqëruara paraprakisht nga 
Uau me damme

Të shoqëruara paraprakisht nga 
Elif me fetha

Sebebi med:

Sukuni Ardh  
(zanore të shndërruara 

në xhezm)
Shedde XhezmHemze

Meddi Tabii

Kur pas shkronjave med nuk ndodhet sebebi med, realizohet Meddi 
Tabii. Në këtë rast, që quhet edhe si Meddi Asil, duhet të tregojmë kujdes që 
të mos e zgjasim shumë shkronjën. 

MEDDI TABII – MEDDI MUTTASIL – MEDDI MUNFASIL
MË

SIM
I  2

6
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MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

MEDDI MUTTASIL

Kur njëra prej shkronjave med dhe hemze ) ء ( nga Sebebi Med ndodhen në 
të njëjtën fjalë dhe pranë njëra-tjetrës, shkronja para med-it zgjatet më shumë 
se medi tabii (katër herë më shumë se zgjatja e zakonshme). Ky praktikim quhet 
“Meddi Muttasil”.

Faktin që një shkronjë duhet të zgjatet shumë e kuptojmë nga shenja )  ٓ ( që 
gjendet mbi shkronjë

Lexoni nën drejtimin e specialistit shembujt e mëposhtëm të meddit muttasil.

Kur njëra prej shkronjave med dhe hemze ) ا ( ndodhen pranë njëra-tjetrës, 
por në fjalë të ndryshme, shkronja para med-it lexohet duke u zgjatur (katër herë 
më shumë se zgjatja e zakonshme). Ky praktikim quhet “Meddi Munfasil”.

Lexoni shembujt e mëposhtëm nën drejtimin e specialistit.

MEDDI MUNFASIL
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Kur pas shkronjave med vjen xhezm-i ose shede-ja, të cilat ndodhen në të njëjtën 
fjalë dhe ngjitur me njëra-tjetrën, shkronja para med-it lexohet duke u zgjatur më 
shumë (katër herë më shumë se zgjatja e zakonshme). Ky praktikim quhet “Meddi 
Lazim”.

Lexoni nën drejtimin e specialistit shembujt e mëposhtëm.

MEDDI LAZIM

Kur pas shkronjave med vjen Sukunu Arid, në këtë rast bëhet Medd Arid. 
Ky med shfaqet vetëm në fjalët kur bëhet vakf dhe shkronja që i paraprin med-it 
lexohet duke u zgjatur.

Lexoni nën drejtimin e specialistit shembujt e mëposhtëm.

MEDDI AD (MEDDI VAKF)

Shënim: Shembujt e tjerë të Meddi Lazim janë dhënë te çështja mbi Hurufu Mukattaa (Shkronjave Mukattaa)..

MEDDI LAZIM – MEDDI ARD – MEDDI LIN
MË

SIM
I  2

7 
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MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

Kur shkronja Lin me Sukunin Ard ndodhen pranë njëra-tjetrës, në këtë rast 
bëhet Meddi Lin.

Shkronja Lin janë shkronjat Uau dhe Ja (ى - و) te të cilat vetë ata janë 
me xhezm, ndërsa shkronjat që u paraprijnë janë me fet’ha ) ْــَىْ ـــــ ــَو (.

Në këtë praktikim të meddi-t zgjatet vetë shkronja Lin.

Meddi Lin shfaqet në fjalët kur bëhet vakf.

Lexoni shembujt e mëposhtëm nën drejtimin e specialistit.

MEDDI LIN
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Lexoni ajetet e mëposhtme duke pasur parasysh med-et (zgjatjet) dhe 
normat e tyre.

PRAKTIKIM
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MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

Lexoni ajetet e mëposhtme duke pasur parasysh med-et (zgjatjet) dhe 
normat e tyre.
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Në fillim të disa sureve ndodhen shkronja të pashoqëruara me zanore. Këta 
shkronja, të quajtura Shkronja Mukattaa, lexohen sipas emërtimeve të tyre për 
shkak se janë pa zanore.

Në tabelën e mëposhtme janë sqaruar se si duhet të lexohen këta shkronja 
dhe rregullat e texhvidit që shfaqen në ta.

Lexoni ajetet nën drejtimin e specialistit.

Elifi nuk zgjatet, ndërsa Lami 
zgjatet (Meddi lazim). Mimi 

zgjatet (Meddi lazim). Përveç 
kësaj, shkronja Mim ruhet gjatë 
shqiptimit (Idgam Mislejn Meal 

Gunneh).

Elif-i nuk zgjatet, ndërsa Lam-i 
zgjatet (Meddi lazim). Shkronja 

Ra zgjatet  
(Meddi tabii).

Elifi nuk zgjatet, ndërsa Lami 
zgjatet (Medi lazim). Mimi 

zgjatet (Meddi lazim). Përveç 
kësaj, shkronja Mim ruhet 

gjatë shqiptimit (Idgam Mislejn 
Meal Gunneh). Shkronja Sad 
zgjatet (Meddi lazim). Përveç 
kësaj, në shkronjën Dal bëhet 

kalkale.

Trajta e 
shkruar

Shqiptimi Sqarim  

SHKRONJAT MUKATTAA
MË

SIM
I  2

8 
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MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

Elif-i nuk zgjatet, ndërsa 
Lam-i zgjatet (Meddi lazim). 
Mim-i zgjatet (Meddi lazim). 
Përveç kësaj, shkronja Mim 

mbahet gjatë shqiptimit. 
(Idgam Mislejn Meal Gunneh). 
Shkronja Ra zgjatet (Meddi 

Tabii).

Shkronja Ta zgjatet (Meddi 
Tabii). Shkronja Sin zgjatet 

(Meddi Lazim). Shkronja Mim 
zgjatet (Meddi Lazim). Përveç 
kësaj, shkronja Mim mbahet 
gjatë shqiptimit (Idgam meal 

gunneh).

Të dyja shkronjat zgjaten 
(Meddi Tabii).

Shkronja Kaf zgjatet (Meddi 
lazim). Shkronja Ha dhe Ja 
zgjatet (Meddi tabii). Ajn-i 
zgjatet (Meddi Lin). Përveç 

kësaj, mbahet shkronja Nun 
gjatë shqiptimit (ihfa). Sad-i 
zgjatet (Meddi Lazim). Përveç 

kësaj, mbi shkronjën Dal bëhet 
kalkale.

Shkronja Ta zgjatet (Meddi 
tabii). Shkronja Sin zgjatet 

(Meddi lazim).
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Shkronja Ta zgjatet (Meddi 
tabii). Shkronja Sin zgjatet 

(Meddi lazim).

Shkronja Ha zgjatet (Meddi 
tabii). Shkronja Mim zgjatet 

(Meddi lazim).

Shkronja Nun zgjatet (Meddi 
lazim). Vazhdohet leximi pa 
bërë ndalesë dhe duke bërë 

idh’har.

Shkronja Sad zgjatet (Meddi 
lazim). Përveç kësaj, në 

shkronjën Dal bëhet kalkale 
dhe vazhdohet leximi pa bërë 

ndalesë.

Shkronja Kaf zgjatet  
(Meddi lazim).

Shkronja Ja zgjatet (Meddi 
tabii). Shkronja Sin zgjatet 

(Meddi lazim). 

Shkronja Ajn zgjatet (Meddi 
lin). Përveç kësaj, shkronja 

Nun mbahet gjatë shqiptimit 
(ihfa). Shkronja Sin zgjatet 
(Meddi lazim). Përveç kësaj, 
shkronja Nun mbahet (ihfa). 
Shkronja Kaf zgjatet (Meddi 

lazim).
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MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

Gjatë kalimit të shkronjave me shedde dhe xhezm pas fjalëve me tenvin, 
tenvinet shndërrohen në zanoren nga lloji i tyre (dy fet’ha në një fet’ha; dy 
damme në një damme; dy kesra në një kesra) dhe pasi shtohet Nuni me zanoren 
kesra ) ِن ( kalohet në shkronjën pasardhëse me shedde ose me xhezm.

Lexoni shembujt e mëposhtëm nën drejtimin e specialistit.

Trajta e shkruarShqiptimi

KALIMI NGA FJALËT ME TENVIN
MË

SIM
I  2

9 



Lexoni suret e mëposhtme duke pasur parasysh rregullat e texhvidit.

MËSIMI 30
PRAKTIKIM





MËSIMI 30 PRAKTIKIM
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SURJA FATIHA

SURJA BAKARA, 1-5
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MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

SURJA FIL

SURJA KUREJSH



MËSIMI 30 PRAKTIKIM
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SURJA MA’UN

SURJA KEUTHER
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MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

SURJA KAFIRUN

SURJA NASR



MËSIMI 30 PRAKTIKIM
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SURJA TEBBET

SURJA IHLAS
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MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

SURJA FELEK

SURJA NAS



MËSIMI 30 PRAKTIKIM
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SURJA HASHR, 22-24

(AJETU’L-KURSI) SURJA BAKARA, 255
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MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

SURJA BAKARA, 285-286



MËSIMI 30 PRAKTIKIM
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SHENJAT E PIKËSIMIT QË GJENDEN NË MUS’HAF

Tregon domosdoshmërinë e ndalimit.

Tregon se do të bëhet vakf.

Tregon se do të bëhet vakf. 

Tregon se mund të bëhet vakf.

Tregon se mund të bëhet vakf.

Tregon se mund të bëhet vakf.

Tregon se duhet të bëhet vakf.

Tregon se nëse bëhet vakf duhet të përsëritet nga fundi 
i pjesës së parë.

Shenjat që gjenden mbi ajete:
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MËSOJ TË LEXOJ KUR’AN

Tregon se mund të bëhet vakf

Tregon se mund të bëhet vakf në njërën prej 
tripikëshave që vijnë njëri pas tjetrit.

Tregon se shkronja Elif nuk mund të lexohet.

Shenjat që gjenden poshtë ajeteve

Tregon se shkronja nën të cilën gjendet duhet të 
lexohet duke u zgjatur.

Tregon se nuk duhet të zgjatet shkronja mbi të cilën 
gjendet.

Gjendet nën shkronjën hemze dhe tregon se shkronja 
duhet të lexohet.

Gjendet nën shkronjën Sad dhe tregon se kjo shkronjë 
mund të lexohet edhe sipas tingullit Sin.



MËSIMI 30 PRAKTIKIM
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DY FJALË NË VEND TË PASTHËNIES 

Çdo lloj lavdi i përket të zotit të ditës së kiametit, atij që është Rahman 
dhe Rahim, Mëshirues dhe Mëshirëbërës, Zotit të Botëve, Allahut. Të gjitha 
duatë dhe përshëndetjet me selame qofshin ndaj shembullit më të bukur për ne, 
Pejgamberit (s.a.s.).

O Zoti ynë! Të besuam ty, fali gjynahet tona dhe na mbro nga xhehennemi; 
fali veset tona, na jep forcë, na ndihmo përballë mohuesve; na fal ditën kur do 
të gjykohemi, fale nënën dhe babanë tonë, të gjithë besimtarët, ata që kanë 
shprehur pendim dhe i janë përshtatur udhës që ke treguar ti; vendose farefisin 
dhe brezin tonë në xhennetin që ke premtuar. Mbushe jetën tonë me nurin e 
Islamit.

O Zoti ynë! Të adhurojmë vetëm ty dhe prej teje kërkojmë ndihmë. Mos na 
ndaj nga rruga e pejgamberëve, e dëshmorëve, e personaliteteve të shquara, të 
cilëve u fale mirësinë e botës dhe të ahiretit. Na mbro nga rënia në udhë të atyre 
që i ke përcaktuar si të poshtër. Na fal mirësi në botë dhe në ahiret. Mos na dëno 
nëse dalim jashtë urdhrit tënd duke harruar apo duke gabuar. Mbroji zemrat tona 
nga devijimi pasi të kemi hyrë në rrugën e drejtë. Mos na turpëro në ditën kur 
do të ringjallen të gjithë, kur vetëm ai që do të vijë me një zemër të pastër do të 
ketë dobi, kur pasuria dhe familja nuk do t’i falë dobi askujt.

O Zoti ynë! Shprehëm bindje ndaj urdhrave të tu, iu përshtatëm rrugës së 
Pejgamberit. Na bëj ndër ata që janë dëshmorë ndaj së vërtetës. Na mundëso që 
të shtegtojmë nga kjo botë si muslimanë dhe të hyjmë në xhennet mes njerëzve 
të mirë. Na fal qetësi shpirtërore dhe lehtëso punët tona. Na mundëso të 
falënderojmë mirësitë që na ke dhënë dhe të kryejmë punë, të cilat të meritojnë 
pëlqimin tënd. Mos lër në zemrat tona mllef ndaj vëllezërve tanë besimtarë.

O Zoti ynë! Mbështetemi te ti nga kurthet e shejtanit, nga qenia e tij 
pranë nesh, nga të këqijat e magjistarëve. O Zoti ynë! Fali pasardhësit tanë nga 
muslimanët, nga namazfalësit dhe nga të hairit në të dyja botët.

O Zoti ynë! Bëjmë dua për ty duke t’u përgjëruar dhe me sinqeritet. Pranoji 
duatë tona. 

AMIN!




